
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore N. 895  del 27/04/2022 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI INTERPRETARIATO A DISTANZA ITALIANO-FRANCESE 
E FRANCESE-ITALIANO SULLA PIATTAFORMA ZOOM IN OCCASIONE DI UN EVENTO CHE SI TERRÀ IN 
MODALITÀ TELEMATICA IL 03/05/2022 NELL’AMBITO DEL PROGETTO RACINE, FINANZIATO DAL 
PROGRAMMA INTERREG ITALIA – FRANCIA MARITTIMO, CUP B79D19000000007 - CIG Z5E36031CB - 
Aggiudicazione a Maura Capelli, C.F. CPLMRA64D53D969D, P.IVA 01048180994 
 

IL DIRETTORE 
Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
- Il vigente regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali Approvato dal Comitato Direttivo del 28 settembre 2017 
 

Premesso che: 

• Anci Toscana è Capofila del Progetto RACINE – Rete in Azione per Conservare e valorizzare il 
patrimonio e l’IdeNtità culturalE, finanziato nell’ambito del Programma Interreg Italia – Francia 
Marittimo 2014 – 2020 (IFM 14 – 20); 

• Il progetto, approvato e finanziato con Decreto Dirigenziale n. 2170 dell’11/02/2019 della Regione 
Toscana, Autorità di Gestione del Programma, ha una durata di 36 mesi, a partire dal 1° aprile 2019; 

• Il progetto intende migliorare la capacità del sistema pubblico dell’area transfrontaliera di conservare, 
sviluppare e promuovere il patrimonio culturale, sperimentando congiuntamente modalità innovative 
fondate sulla valorizzazione della relazione identitaria tra i musei/luoghi della cultura e la comunità di 
riferimento per assicurare reciproca sostenibilità e sviluppo socioeconomico; 

• Il partenariato del progetto è composto dai seguenti membri: Anci Toscana (capofila), Regione 
Toscana, Regione Liguria, Regione Autonoma di Sardegna, Università di Sassari, Collectivité de Corse e 
Communauté de Communes du Golfe de Saint Tropez.  

 
Richiamato che: 

• è stato stabilito di organizzare per il prossimo 3 maggio 2022 un incontro dal titolo “Territori a 
confronto - Comunità di Pratiche Transfrontaliera”, in modalità online, che riunirà le persone coinvolte in 
percorsi di co-progettazione tesi a elaborare Patti Locali per la valorizzazione dei luoghi della cultura 
mediante la partecipazione comunitaria. Si tratta di percorsi che sono stati realizzati o sono ancora in 
corso, in Toscana, Sardegna, Corsica, Region Sud e Liguria e la Comunità di Pratiche sarà l'occasione per 
presentare quanto realizzato, per confrontarsi sull'esperienza, sui risultati, nell'ottica di peer to peer 
learning e al fine di elaborare buone pratiche che confluiranno nel Piano d'Azione Transfrontaliero del 
progetto Racine; 

• si rende necessario organizzare il servizio di interpretariato a distanza italiano-francese e francese- 
italiano integrante la piattaforma Zoom, in modo da garantire il bilinguismo previsto dal Programma 
Interreg Italia-Francia Marittimo. 
 

Considerato che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato non superiore a € 1.000,00 oltre IVA 

nei termini di legge; 



 

 

 
 

2 
 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 
lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici. 

 
Preso atto che: 

• in data 13/04/2022 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo prot. N. 780/2022 a Maura Capelli 
per il servizio di INTERPRETARIATO A DISTANZA ITALIANO-FRANCESE E FRANCESE-ITALIANO SULLA 
PIATTAFORMA ZOOM IN OCCASIONE DI UN EVENTO CHE SI TERRÀ IN MODALITÀ TELEMATICA IL 
03/05/2022 NELL’AMBITO DEL PROGETTO RACINE, FINANZIATO DAL PROGRAMMA INTERREG ITALIA 
– FRANCIA MARITTIMO, CUP B79D19000000007 - CIG Z5E36031CB; 

• in data 19/04/2022 Maura Capelli, C.F. CPLMRA64D53D969D, P.IVA 01048180994, ha inviato un 
preventivo per la fornitura del suddetto servizio; 

• la suddetta Maura Capelli è specializzata nei servizi di cui trattasi. 
 
Visto: 

•  il preventivo inviato in data 19/04/2022 dalla suddetta Maura Capelli prot. N 816 del 2022. 
 
Considerato che: 

•  il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la 
fornitura; 

•  i controlli relativi all'acquisizione della contribuzione previdenziale (DURC) e all'interrogazione del 
Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI. 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 
DECRETA 

• di affidare il servizio di “INTERPRETARIATO A DISTANZA ITALIANO-FRANCESE E FRANCESE-ITALIANO 
SULLA PIATTAFORMA ZOOM IN OCCASIONE DI UN EVENTO CHE SI TERRÀ IN MODALITÀ 
TELEMATICA IL 03/05/2022 NELL’AMBITO DEL PROGETTO RACINE, FINANZIATO DAL PROGRAMMA 
INTERREG ITALIA – FRANCIA MARITTIMO, CUP B79D19000000007 - CIG Z5E36031CB” a Maura Capelli– 
C.F. CPLMRA64D53D969D, P.IVA 01048180994 per € 702,00 esente IVA e ritenuta d’acconto, incluso il 
4% di contributo previdenziale INPS; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” 
 https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

• Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo prot. n. 816 del 2022. 

  
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


